
Bygnings Kultur Foreningen i Lyngby-Taarbæk Kommune  

Generalforsamling 18. marts 2026 i Lindegaarden 

Referat 

 

Før generalforsamlingen fortalte seks medlemmer af redaktionsgruppen udvalgte historier 

fra Hjortekær Grundejerforenings 100-års jubilæumsbog, Historier, mennesker, steder, 

Hjortekær i 100 år. 

 

Formand Birte Rørbæk bød velkommen. 

Pkt. 1. Lars Møller blev valgt som dirigent og konstaterede, at generalforsamlingen var 

lovligt indkaldt. Referent Lotte Haubroe. 

Pkt. 2. Bestyrelsens beretning for 2025 

Birte Rørbæk beskrev bestyrelsens generelle emner/og interesseområder, vi løbende arbejder 

med. De omfatter:  

Samarbejdet med landsorganisationen By og Land, tidligere Landsforeningen for By- og 

Landskabskultur, det nationale register for fredede og bevaringsværdige bygninger, den 

mulige fredning af Sct. Knud Lavard Kirke – rejst af vores forening via By og Land. 

Desuden render vi tidligt og silde Lyngby-Taarbæk Kommune på dørene for at få den til at 

bevare kommunens kulturmiljøer, herunder altid Sorgenfri Torv, fastholde arkitekturrådet, 

som vi mener skal gøres permanent. 

Vi har et årligt møde med Byplanudvalget. I 2025 fandt det sted 14. maj, og emnerne 

omfattede arkitekturrådet, kulturmiljøer, et muligt friplejehjems placering – foreningen 

mener, det ikke skal indebære nedrivning af eksisterende plejeboliger på Caroline 

Amalievej. Dertil Exmoorstalden, som ønsker at udvide med et stort ridehus. Sagen ligger i 

Fredningsstyrelsen. Sidste punkt er placering af en skaterbane. Vi har foreslået pladsen bag 

rådhuset og Dyrehavegårds jorde. 

Indsigelser og udtalelser 

15. jan: Hovedgaden 4, enig med arkitekturrådet,  

Firskovvej – bebyggelsesprocent 180, Mangler grønne stier – beboelse, 

Genbrugsplads, tager marker fra Stenrødgård 

15. marts: Solcelleanlæg, villige til at hjælpe, ændrede kommuneplanrammer 

4. maj: Lyngby station – Velliv, lokalplan 298 

20. aug: Skaterpark, træpolitik – udmærket og Lyngby Torv – foreslået konkurrence 

3. sep: Kommuneplan – bæredygtighed, kulturmiljøer, arkitekturpolitik 

24. nov: Villaområder – foreslået en generel rammelokalplan for hele kommunen – som 

andre steder (biler, affald, flisebelægning af hele forarealet – rod) 

Centerhotel ikke så stort  

Lyngby Hovedgade 66, støtte arkitekturrådet. 

 

 



Medlemsarrangementer 

Foredrag med Henriette Steiner om bogen Ufortalte historier, som hun har skrevet sammen 

med to andre forskere, Jannie Rosenberg Bendsen og Svava Riesto. Bogen handler om 

kvindelige arkitekter, som ikke har været så meget fremme i lyset. Henriette fortalte blandt 

andet om Ragna Grubb og arkitekten Rut Speyer 

GF 25: Folkebiblioteker. Arkitekt MAA, Jørgen Kreiner-Møller holdt oplæg om, hvordan 

arkitekturen har været med til at understøtte folkebibliotekernes udvikling fra 

materialesamling til at skabe relationer. 

Lyngby Rådhus: Vi så på den fine istandsættelse af det fredede Rådhus, tegnet af 

arkitekterne Hans Erling Langkilde og Ib Martin Jensen. Stadsarkivaren viste rundt. 

Tårbæk vandring med tidligere bestyrelsesmedlem arkitekt MAA, Jens Clemmesen. 

Sorgenfri Torv: Sammen med Vores Sorgenfri fik vi penge til at afholde et Samlingskraft 

arrangement via By og Land, der bestyrer fondspenge i denne sammenhæng for Realdania 

fonden. 

Det blev en virkelig fin dag med oplæg hos Greens Boghandel. Vi indledte med kaffe og 

croissanter og fik fortalt om hele Sorgenfribebyggelsen – Sorgenfrivang I og II samt torvet. 

Greens boghandel og café havde arrangeret rundvisning i hele Sorgenfrivang, og fremmødet 

var stort. 

Valgmøde Virumhallen i oktober med en fyldt sal. Politikerne havde fået følgende 

spørgsmål at forberede sig på: Byudvikling og borgerinddragelse, Bæredygtigt byggeri og 

boligpolitik, Transport og parkering – trafikhandlingsplan. 

Valgmødet var arrangeret af den ”løse” sammenslutning af grundejerforeninger og andre 

interesseorganisationer. P.t. omfatter den: 

− Boligselskabernes Samarbejdsudvalg (repræsenterer ca. 6.000 familie-, ældre-og 

ungdomsboliger, med ca. 10.000 beboere) 

− Bygningskultur Foreningen i Lyngby Taarbæk  

− Virum Grundejerforening 

− Furesøkvarterets Grundejerforening  

− Kollelev Grundejerforening 

− Åbrinkens Grundejerforening 

− Grundejerforeningen I.H. Mundts Vej syd  

− Lundtofte Borgerforening 

− Hjortekær Grundejerforening  

− Borgerforeningen Vores Sorgenfri 

− Danmarks Naturfredningsforening, Lyngby  

Professor Christoffer Harlang holdt i november foredrag om tvillingeparret og 

arkitekterne Ib og Jørgen Rasmussen. De deltog i mange konkurrencer, som de ofte vandt. 

De tegnede flere kirker og rådhuse, herunder Birkerød rådhus og bibliotek. Ret japansk 

inspireret, store tage med hældning og store udhæng. De opfandt også Kevi stolen med de 

særlige hjul. Jørgen Rasmussen boede til sin død i villa Spurveskjul i Virum. 

Opfordring til medlemmerne 

Næste arrangement er 8. maj kl. 16.00 kaldet Forår i skoven, rundvisning i Rådvad. 

Birte sluttede beretningen med at opfordre medlemmerne til at foreslå emner, bestyrelsen 



skal tage op, udflugter vi kan arrangere o. lign. 

Beretningen blev taget til efterretning. 

Pkt. 3. Regnskab og status blev godkendt 

Pkt. 4. Budget for 2026-27 blev godkendt. 

Pkt. 5a. Valg af bestyrelse. På valg var: Birte Rørbæk, Erik Præstegaard, Lotte Haubroe, 

Morten Friis, Niels Friederichsen. Alle blev genvalgt. Nye i bestyrelsen blev: Kent Pedersen 

og Henrik Lundquist. Peter Christensen og Sten Langvad udtrådte. 

Pkt. 5b. Suppleanter: Tine Rask Eriksen og Jan René Rasmussen blev genvalgt. 

Pkt. 6. Valg af revisorer og revisorsuppleant: Bjørn Zebitz og Ole Skov Petersen blev 

genvalg som revisorer. 

Pkt. 7. Forslag. Der var ikke nogen. 

Pkt. 8. Eventuelt: Birte Rørbæk takkede det afgående bestyrelsesmedlem Sten Langvad for 

hans mangeårige indsats i bestyrelsen. Han har været med siden foreningens start i 2003. 

”Du har i mange år sagt ”ikke mere”. Men nu gør du alvor af det. Du har været en stor støtte 

for foreningen – en venstredrejet provokatør, men altid konstruktivt kritisk over for 

forvaltningen. Du har været blandt de første til at kæmpe for bæredygtigt byggeri,” sagde 

Birte. Lars Møller tilføjede, at renoveringen af Lindegaarden for en stor del er Stens 

fortjeneste. 

Sten takkede for takken og tilføjede, at arbejdet i foreningen har været en spændende rejse, 

fordi der altid er interessante opgaver og et godt klima at arbejde sammen i. 

Lotte Winther og Morten Friis fik tak for deres arbejde med powerpoint præsentation og 

styring af teknikken. 

Ref. Lotte Haubroe 


